OFÍCIO EXTERNO Nº 5993/2022 | PROCESSO Nº 162605/2022

Araucária, 27 de dezembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1553/2022 - PA 162605/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1553/22, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicitou que à Secretaria Municipal da Cultura passe a realizar feiras noturnas semanalmente, ou

em um período a ser estudado, no parque cachoeira, a Secretaria Municipal de Cultura - SMCT

discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo: 162605/2022

DESPACHO

Em relação  à  indicação  nº  1553/2022,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo  informa  que
mantém uma Feira de Artesanato na Praça Dr Vicente Machado, tendo como data de realização a
primeira semana de cada mês (terça a sexta-feira,  das 8h às 17h,  e  no sábado das 8h às 14h).
Conforme  informações  levantadas  juntos  aos  artesãos,  no  período  citado  há  uma  injeção/
disponibilidade maior de recursos financeiros disponíveis no mercado (recebimento de salários), e
a  circulação  de  pessoas  devido  ao  comércio  local  (lojas  de  departamentos  e  roupas,
eletroeletrônicos, entre outros). Para o retorno na implantação de uma feira permanente, devemos
considerar algumas variáveis. A exemplo de outras feiras que ocorreram de forma permanente no
município,  como  a  gastronômica  realizadas  na  Travessa  Elvira  Pizzatto  Ferreira.  A  falta  de
estrutura adequada, o barulho de som, e a alta concentração de pessoas, combinado ao uso de
bebidas alcoólicas geraram transtornos tanto a segurança pública quanto aos moradores próximos
ao local  do  evento.  Desta  feira,  derivou-se à  feira  instalada no terminal  rodoviário,  porém sem a
estrutura adequada para tratar os rejeitos/esgoto, falta/ausência de banheiros, e estrutura precária
de  energia  elétrica  e  água  potável.  O  município  também manteve,  há  vários  anos,  uma feira  de
hortifruti  que ocorria  aos sábados pela  manhã na Rua Alfredo Charvet,  sendo depois  transferida
para  a  Rua  Alfredo  Parodi,  entre  as  Ruas  Archelau  de  Almeida  Torres  e  Rua  Heitor  Alves
Guimarães,  evento  realizado  pela  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Abastecimento.  Cabe
ressaltar que a Secretaria de Cultura e Turismo tem interesse em montar uma feira permanente,
em  parceira  com  a  Secretaria  de  Agricultura  e  Abastecimento,  e  demais  órgãos  quando
necessário,  para  trabalhar  com  produtos  produzidos  e  fornecidos  por  produtores  e  artesãos  do
município,  criando  assim  uma  identidade  local  ao  evento.  Como  proposta,  a  comercialização  de
produtos hortifruti,  artesanato e produtos de consumo tradicional em feiras (Ex: pastel,  pamonha,
cural, milho verde, churros, refrigerante, quentão, água, caldo de cana). Como ponto de partida, o
Parque  Cachoeira  seria  um  local  apropriado,  podendo  ser  estendido  à  Praça  da  Bíblia  (Espaço
coberto para eventos). No momento, o Parque Cachoeira não dispõe de um espaço coberto, o que
facilitaria  o  funcionamento  em  dias  de  chuva.  Sobre  o  período,  as  feiras  poderiam  ocorrer  ao
menos  uma  vez  por  mês,  no  período  da  manhã.  E  eventualmente,  em  datas  específicas  e/ou
comemorativas  (Natal,  Páscoa),  uma  feira  prolongada  até  o  período  noturno.  No  entanto,  este
assunto deve ser  estudado e abordado com os demais órgãos a serem envolvidos no processo,
bem como aos interessados em participar destes eventos. Convém manifestação de outros órgãos
para  melhor  avaliação  da  indicação  nº  1553/2022,  como a  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e
Abastecimento,  e  principalmente  em  relação  à  possibilidade  e  disponibilidade  de  local,  como
parques e praças, e espaços alternativos (ruas/travessas).

Araucária, 26/12/2022 16:46
MARCOS ANTONIO KULIGOVSKI